

Số: /KH-STP

Lạng Sơn, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày 21/10/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo vệ bí mật nhà nước trong tình hình mới

Thực hiện Kế hoạch số 330/KH-UBND ngày 31/12/2025 của UBND tỉnh Thực hiện Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày 21/10/2025 của Thủ tướng Chính phủ “về tăng cường công tác bảo vệ bí mật nhà nước trong tình hình mới” trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 32/CT-TTg với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ và hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày 21/10/2025 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về tăng cường công tác bảo vệ bí mật nhà nước trong tình hình mới; bảo đảm sự thống nhất, đồng bộ trong tổ chức thực hiện từ cấp tỉnh đến cơ sở.

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Sở Tư pháp trong việc tham mưu, góp ý xây dựng, hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật và các quy định nội bộ liên quan đến bảo vệ bí mật nhà nước, phù hợp với mô hình tổ chức bộ máy chính quyền địa phương 02 cấp và yêu cầu chuyên đổi số.

Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật và trách nhiệm của công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở Tư pháp trong công tác bảo vệ bí mật nhà nước; phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn kịp thời nguy cơ lộ, mất bí mật nhà nước trong quá trình thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nhất là trong các hoạt động xây dựng pháp luật, phổ biến, giáo dục pháp luật, cải cách hành chính, chuyển đổi số và sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy.

2. Yêu cầu

Việc triển khai Kế hoạch phải bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm đã được xác định tại Kế hoạch của UBND tỉnh; bảo đảm tính thiết thực, hiệu quả, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tiễn của Sở Tư pháp.

Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu và của từng phòng, đơn vị trực thuộc trong công tác bảo vệ bí mật nhà nước; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên với Công an tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

Kết hợp chặt chẽ giữa công tác bảo vệ bí mật nhà nước với công tác bảo vệ chính trị nội bộ, công tác chuyên môn và công tác thi đua, khen thưởng; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

Thực hiện chế độ tự kiểm tra, rà soát, đánh giá định kỳ hoặc đột xuất; bảo đảm an toàn, an ninh thông tin, không để xảy ra lộ, mất bí mật nhà nước trong mọi tình huống.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện

Quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 32/CT-TTg, Kế hoạch của UBND tỉnh và các văn bản chỉ đạo có liên quan về công tác bảo vệ bí mật nhà nước; xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên gắn với công tác chuyên môn của Sở Tư pháp.

Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các phòng, đơn vị trực thuộc trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện và chịu trách nhiệm về công tác bảo vệ bí mật nhà nước trong phạm vi quản lý.

2. Công tác tự kiểm tra, rà soát việc bảo vệ bí mật nhà nước

Tổ chức tự kiểm tra, rà soát toàn diện việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước trong hoạt động của Sở, nhất là trong soạn thảo, quản lý, lưu trữ, sao chụp, vận chuyển, cung cấp, tiêu hủy tài liệu, vật chứa bí mật nhà nước.

Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, khắc phục các tồn tại, hạn chế; trường hợp phát sinh nội dung vượt thẩm quyền, báo cáo UBND tỉnh (qua cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước tỉnh) để được hướng dẫn, giải quyết.

3. Tham mưu xây dựng, góp ý hoàn thiện văn bản quy phạm pháp luật và quy định nội bộ

Phối hợp với Công an tỉnh nghiên cứu, tham gia góp ý xây dựng, sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước theo yêu cầu của Trung ương và của tỉnh, bảo đảm phù hợp với tổ chức bộ máy sau sắp xếp, tinh gọn và yêu cầu chuyển đổi số.

Rà soát, tham mưu sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các quy chế, quy định nội bộ của Sở Tư pháp về bảo vệ bí mật nhà nước; bảo đảm rõ trách nhiệm, thẩm quyền, quy trình thực hiện trong từng khâu công tác.

4. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước bằng các hình thức phù hợp; lồng ghép nội dung này trong các hội nghị, lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ của ngành Tư pháp.

Bảo đảm mỗi năm tổ chức hoặc lồng ghép ít nhất 01 hoạt động tuyên truyền, quán triệt pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước cho công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở.

5. Bảo đảm an toàn thông tin, ứng dụng công nghệ thông tin

Thực hiện nghiêm các quy định về quản lý, sử dụng thiết bị, phương tiện điện tử, hệ thống thông tin phục vụ soạn thảo, lưu trữ tài liệu có nội dung bí mật nhà nước; không sử dụng thiết bị, phần mềm, hệ thống thông tin không bảo đảm an toàn, an ninh.

Phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan chức năng trong việc kiểm tra an toàn, an ninh đối với trang thiết bị, phương tiện điện tử trước khi đưa vào sử dụng và trong quá trình sử dụng theo quy định.

6. Công tác đào tạo, bồi dưỡng và xây dựng đội ngũ cán bộ

Phối hợp lồng ghép nội dung bảo vệ bí mật nhà nước vào kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức hằng năm của Sở.

Cử công chức, viên chức tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên sâu về bảo vệ bí mật nhà nước khi có yêu cầu của cấp có thẩm quyền.

7. Gắn công tác bảo vệ bí mật nhà nước với thi đua, khen thưởng và xử lý vi phạm

Gắn việc chấp hành các quy định về bảo vệ bí mật nhà nước với công tác đánh giá, phân loại công chức, viên chức và bình xét thi đua, khen thưởng hằng năm. Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

Là đầu mối tham mưu Giám đốc Sở tổ chức triển khai, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch; phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan bảo đảm thực

hiện đầy đủ các nhiệm vụ theo yêu cầu của Chỉ thị số 32/CT-TTg và Kế hoạch của UBND tỉnh.

Chủ trì công tác tuyên truyền, quán triệt Chỉ thị số 32/CT-TTg và các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước trong phạm vi Sở Tư pháp.

Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu của UBND tỉnh và cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước tỉnh.

2. Phòng Nghiệp vụ I

Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan tham mưu nghiên cứu, góp ý xây dựng, sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước theo yêu cầu của Trung ương và của tỉnh.

3. Phòng Nghiệp vụ II

Lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước trong các chương trình, kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật hằng năm của Sở. Phối hợp tổ chức các hội nghị, lớp tập huấn, bồi dưỡng nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật và công chức, viên chức thuộc Sở.

Tổ chức thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước trong quá trình thực hiện nhiệm vụ chuyên môn; chủ động tự kiểm tra, rà soát, kịp thời phát hiện và khắc phục các tồn tại, hạn chế.

4. Công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở Tư pháp

Chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật và quy chế nội bộ của Sở về bảo vệ bí mật nhà nước; nâng cao tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ được giao. Kịp thời báo cáo người có thẩm quyền khi phát hiện nguy cơ hoặc hành vi vi phạm quy định về bảo vệ bí mật nhà nước.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc Sở Tư pháp có trách nhiệm tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các nội dung của Kế hoạch này đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động; chủ động xây dựng kế hoạch, giải pháp cụ thể trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao để bảo đảm hoàn thành các mục tiêu, yêu cầu đề ra.

2. Văn phòng Sở là đầu mối theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện của các phòng, đơn vị, tham mưu Lãnh đạo Sở báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo thực hiện công tác bảo

vệ bí mật nhà nước tỉnh (qua cơ quan Thường trực) theo quy định; bảo đảm thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo định kỳ hằng năm (hoàn thành trước ngày 15/12) và báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.

3. Trong quá trình tổ chức thực hiện, các phòng, đơn vị thuộc Sở Tư pháp có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Công an tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan trong công tác hướng dẫn, kiểm tra, bảo đảm an toàn, an ninh thông tin và phòng ngừa, ngăn chặn nguy cơ lộ, mất bí mật nhà nước./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, ĐVSN thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP (HTMH).

GIÁM ĐỐC

Phạm Hùng Trường